qualiter ipsum populus recepit honorifice et professionaliter. quod videte. s. pharisei indignati dicebant propterea. et quis est hic. Notavit habes in alio sermone precedentem de quinque excellentiis. et de isto ingressu dicit thema. Intravit iesus in templum dei. Unde exemplum predicatoribus quod cum veniunt ad villas primus introitus in templum dei debet esse. prout ergo thema. Modo iuxta hoc thema volo vobis declarare quo exemplo Christi debetis intrare templum dei in die dominico vel in die festo. Ego amore vestri modum in sacra scriptura iuueni in quodam autoritate. in psalmis. xcix. Jubilate deo tecum. populus eius et oves pascue eius introite portas eius in confessione atria eius in hymnis confitemini illi. Ubi ponit septem conditiones a laicis obseruandas in audiendo missam in debus dominicis et festiuis. Prima conditio est ut sit populus eius. s. dei qui sit de populo christiano. Secunda ut sint oves pascae eius. Tertia qui intrent portas. Quarta qui sint in confessione. Quinta qui visitabunt atria eius. Sexta qui occupent in hymnis. Septima ne ante finem recedant ibi. confitemini illi. Prima conditione ergo voluntibus intrare ecclesiam et missam audire est quod sunt de populo dei. s. de populo christiano. Diceretis vos iam omnes sumus christiani per gratiam dei. Dico quod excommunicatus non est de populo dei. Sicut enim exul et bannitus de aliqua villa non est de populo illius ville licet fuerit. quia non auaderet venire eo quod est exul ab ipso populo. Ita etiam de christianis omnes sumus de populo dei per baptismum sed per excusationem efficiuntur qui exul et bannitus a villa ecclesie et populo christiano. et non habet pretium in bonis que sunt in christianitate nec quodcumque communicatur debet venire ad ecclesiam nec cum talibus participandum. xij. q. ij. Omnis christianus dilectissimi qui a sacerdote excommunicatur satane traditur quod scilicet quod extra ecclesiam est diabolus. sicut in ecclesia christus. ac per hoc diabolo traditur quod ab ecclesie communione remouetur. Ecce quoniam excommunicationem vel bannitum non est nisi prescriptio. ideo valde timere debemus sententiam excommunicationis. Si dicceretis mihi quid velletis amplius perdere. digitum vel auriculam aut eum per annum excommunicari. Dico vobis quod magis vellem perdere digitum et manus et etiam caput quam per horam esse excommunicari. quod excommunicatione includit peccatum mortale. xij. q. iiiij. nihil debet timere christianus quod separari a corpe christi. Si enim separatur a corpe christi non est membrum eius non vegetans spiritu eius. Quisquis autem inquit apostolus spiritum christi non habet hic non est eius. attendatis ergo ut sitis de populo dei. De hoc auctoritas Ozeari. j. legitur quod prophet Ozear habuit unum filium quem vocauit israel quod interpretatur semem dei. Deinde habuit filium quem vocauit absque misericordia. Deinde tertium quem vocauit non populum meum. Quia vos non populum meum et ego non ero vester deus. Ozeari. j. Isti tres filii significant tres conditio-

tiones christianorum. Et prima est obedientia et deuotio qui dicunt semem dei. Secunda est non excommunicatio sed peccatorum qui vivunt in peccato. scilicet qui vivunt in superbia aut avaricia vel luxuria etc. Hec conditio gentium dicitur filia absque misericordia. quia quodcumque sunt in peccato mortali non consequuntur misericordiam. Tertia conditio est excommunicatio qui nolunt facere de se rationem. Et de istis dicit deus non populum meum. Ideo augetis vos ne intretis ecclesiam dum fit officium quodcumque erit banniti. quia ibi est pena suspensionis in furca inferni. Sed si queratur quid ergo faciat in die festo. Responsio. oretis deum in domo vestra dum dicitur missa et laboretis ut habeatis absolutionem facienda de vobis ratione. Secunda conditio est necessaria quod sint oves pascue Christi. Nam oves non comedunt nec bibunt. quoniam sunt in ouili vel in pascua. Sic vos non debetis comedere nec bibere sed teum debetis missam audire. et isto modo eritis oves Christi pascue. Pascua autem est sacramentum altaris. Sed si dicatur nullus comedit de eo nisi sacerdos. Dico quod uno omnes comedunt. Sicut quoniam vos prandetis solum os comedit et non manus nec pes. tamen ex isto cibo omnia membra fortificantur Ita de corpe mystico. Nam sacerdos est os. oculi sunt contemplatiui. aures sunt iudices. brachia milites. venter mercatores pedes sunt laboratores. Sacerdos autem comedit sed omnia alia membra fortificantur. Ideo dicit sacerdos in fine missae. refecti cibo potius celesti. et non dicit refectus. Qui ergo veniunt ieiuni ad missam oves sunt pascue Christi. Nullus vestrum qui haberet loqui pape vel regi vellet comedere ante vel bibere. Et quod sunt pape vel reges nisi vermes respectu illius maiestatis pape et regis Iesu Christi cum quo loquimini in ecclesia orando qui est ibi cum suis baronibus et angelis. Cogitate ergo quid debet dicere quando sentiunt anhelitum fetidum de cibo vel potu. id non debetis comedere nec bibere in talibus diebus antem missam etiam si invitarent vos. Nam debetis dicere et respondere non bibam quia habeo loqui cum papa vel rege. Multo excusant a ieiuniis ecclesie. sed ab isto nullus excusat. Oves diaboli passuntur in prato eius. s. in taberna et tandem in inferno. De quibus loquitur Paulus in psalmis. xlviij. Sicut oves in inferno positi sunt mors depascet eos non dicit destruet. Mors corporalis destruit corpus sed mors infernal non. sed depascet eos. quod semper vivunt cum dolore et miseria. Secundus de oibz Christi. De quibus dicit ipse Christus. Ego pascam oves meas. et eas accubare faciam. Ezechiel. xxxvij. Nota cum dicit. Ego pascam oves meas prout supra declaravi. ego accubare eas faciam. quia de ista pascua veniemus ad pascuam paradisi. Tertia conditio est necessaria ne extra ecclesiam maneat. Ideo dicit. Introite portas eius. scilicet ecclesie. hoc dicit contra unum magnum defectum.

# Feria tertia post Inuocauit

Illorum scz qui quādo dicis missa stant in platea vel cimiterio loquētes. Sed in eleuatione corporis christi. quādo pulsat campana veniunt tanq̄ porci ad escam. et nunquid est ista vita christianorum. Et nunquid illi qui inueniunt extra castrum obselsum capiunt ab inimicis. Castruz in quo populus christianus se recipit et fortificat i diebus festiuis. ē ecclesia. et oblideb̄ ab inimicis id est. demonibus. qui quādo dicis missa nō auident ecclesiam intrare s̄z oblidēt et peccatorib̄ insidianēt. Ideo mirū est q̄ nō ducunt secum illos quos inueniunt. Et nō ad hoc figurā. Dar̄ est mihi calam' similis virge et dictū est mihi. surge et metire templum dei. et altare et adorates in eo. atrium vero quod est foris templum ejce foras et ne metiaris illud quoniam datum est gentibus supple infernalibus. Apoc. xj. Templū est ecclesia in qua mensurant̄ deuotio et oratio et alia opera bona christianorum. ut de istis reddat eis premiū. Opera aut̄ illorum qui sunt extra nō measurantur a christo sed a diabolo. Ideo dicit. Introite portas eius. Nota miraculū de illo sancto rectore. qui sepe corrigebat populū quia nobebant ecclesiam intrare et semel venerunt demones visibiliter et secum duxerunt illos quos inueniunt in platea. Quarta conditio est ne tard veniant ad missam. Si dicatur in qua hora debemus intrare templum. Respondet David. in confessione. Ratio. quia illa confessio generalis ante missam p̄ vobis fit. quia sacerdos iaz̄ debet esse confessus sacramentaliter. Et qui deuote audiit missam completam in die dñica si infra hebdomadā moritur habet pro confesso et comunicato. alias ibi essent mille diaboli. Ideo dicit in confessione. Dicit em̄ beatus Tho. iij. scripto di. xxij. q. ii. arti. j. et ii. q. Confessio generalis que fit in missa. p̄ma et completorio delet peccata venialia et etiam mortalia oblita. Et ergo intrare debemus templum ut sumus in principio missae quando fit confessio generalis. Nam in cōuiujs magnorum dñorū quilibet debet esse in ablutiōe manuum. Nam in ista ablutione vel confessione abluuntur manus conscientie. Ideo dicit David. Confessio et pulchritudo in conspectu eius sanctimonia et magnificentia in sanctificatione eius. in ps. Jubilate t̄c. Ideo quādo pro missa pulsantur campane quilibet debet venire festinante ut sit in confessione. Ideo David. Preoccupemus faciem eius in confessione et in psalmis iubilemus ei. ps. xcix. Jesus christus em̄ descendit i hostia in consecratio. q̄si rex exiens de camera. et ponēs se ad audientiā in cathedra. Ideo dicit preoccupemus faciem eius t̄c. s. ante q̄ descendat. et sumus in confessione. quia milites debet regē expectare. et nō ecōuerso. ideo venite p̄ tempe t̄c. Quinta est atria eius supple tenere. Hic responderet tacite questioni si queratur. in ecclesia ubi sta-

bo et i quo loco. Respōd̄. in atrio. nō nimis accedere ad altare nec p cancellos intrare. Nota quō altare templi salomonis quod nō valebat tantū quātu altare nostrū in quo christus sanctificatur nunq̄ christus nec virgo Maria de quinq̄ginta passibus nō accedebant ad altare. Nota exēplum de phariseo et publicano. Luc. xviiij. Naz̄ phariseus accessit ad altare dī. Gratias ago tibi dñe. quia nō sum sicut ceteri hominum t̄c. Publicanus aut̄ a longe stans percutiebat pect' suū dicens. De' ppiti' esto mihi peccatori. Ex ista humilitate iste descendit in domum suā iustificatus et alter p̄demnatus. Ideo David in ps. Ecce nunc. s. in die festo benedicite dñm omes fui dñi. Qui statis in domo dñi in atrijs domus dei nostri. Ps. cxliij. Huxta conditio est in hymnis. Respondet questioni. Diceret quis. ex quo sum de populo dei. ouis pascue eius t̄c. sed qd ego faciam in quo me occupabo. Respondet. in hymnis et laudibus diuinis. tunc em̄ nō debetis intendere circa tempalia. nec debetis loqui etiā si pater vester veniret de longinquō t̄c. sed cum signis facere sibi reverentiam et locū et dicta missa extra ecclesiam faciat sibi bonū festum. s. dū dicitur missa debetis vos occupare in hymnis. id est laudibus diuinis. pater noster aue maria. et in psalmis. s. cum silentio ne alii perturbentur. sunt multi miseri qui dum dīcī missa nō faciunt nisi loqui de factis et negocijs mūdanis. Idē de mulieribus que ibi disputant de panno tunice mantelli et de vanitatib̄. et si esset possibile q̄ in i troitu ecclesie sueretur os bonum esset. Ideo dicit euangelium hodiernum q̄ iesus christus inuenit in ecclesia negotiatorē t̄c. Nota hic historiam concludendo p̄ illud. Domus mea dominus orationis t̄c. Non legit q̄ christus vnḡ p̄ prijs manibus peccata correxit nisi hic. quia fec flagella d̄ funiculis et electi omes de tēplo. Job. ii. Hic apparet q̄tum sibi displicet qui tangit ecclesiam sponsam suam de qua generat filios et filias. Nota q̄tum displicet regi si in p̄sentiā sua in honeste tangeretur regina. Sicut etiam regi christo quando in honeste tangit ecclesia loquēdo d̄ vanitatibus vel in ea comedendo bibēdo vel tri pudiando vel ipudice respiciendo mulieres. Jo. Aug'. in oratorio nemo aliud agat nisi ad qd est vnde nomen accepit. Septima conditio ē ne ante finem missae recedant ibi cum dicitur. confitemini illi. a con quod est simul. et audire missam pfectam. scz q̄ sitis in principio ut in confessione. et in fine. s. in benedictione que est magne virtus ex christi presentia. Est em̄ quasi signum ut vadatis ad comedendum. Nota hic figuram. Haudavit em̄ deus antiquitus in sacrificio pacificorum offerre simul caput pinguedinem et caudam totam. Leuit. iij. Offerte de pacificorum hostia sacrificium dño adipem et caudam totā. Hostia

# Feria quarta post Inuocauit

pacificorum. id ē sacerdotum. quorū vita debet esse talis q̄ sint in pace cum deo & cum proximis dicendo officiū & missam deuote & distincte. als aūt si sint indeuoti & cōcubinarij & lusores &c. nō habent pacem cum deo. sed guerram nec debent celebrare &c. Caput victimae est principium misse. cauda est fīnīs. Ideo dicit. Confitemini. id ē. extoto fatemini. Et quia nō facitis. Ideo habetis mortalitates caristias. & siccitates terremor &c. Ideo continuetis ecclēsiā. quia inde habētur omnia bona. Nota exemplum de sutorē quo libet die missam audiente qui dixit aurum se inuenisse &c.

Feria quarta post dominicā primā in quadragesima

## Quidcumq; fecerit

voluntatem patris mei qui in celis ē & soror & mater ē. Matth. xiiij. In isto euangelio hodierno habem⁹ quattuor doctrinas multum utiles & p̄ficias quas christus dedit iudeis & p̄ eos venerūt ad nos.  
Prima est doctrina reprehensiua  
Scđa ē doctrina cōminatiua  
Tertia est doctrina auisatiua  
Quarta ē doctrina informatiua  
Hico q̄ prima est reprehensiua. quia reprehendebat iudeos qui dubitabant ipm esse messiā & hoc dicit principiū euangeliū. Accesserunt ad iesuz dientes magister volumus a te signum videre. q̄ bus respōdit. generatio prava signū querit & nō dabitur ei nisi signū ione pphete. Sicut em̄ Jonas &c. vloq̄ ibi. noctibus. Et dicunt̄ scribe non ab officio scribendi sed a noticia scripture. Dicatur historia. Modo in isto textu nota stulticiam illorum qui petebant a christo signum cum xp̄us innumeris miraculis cōfirmasset suam doctrinā curando cecos. surdos leprosos. adhuc petebat signum. pater ergo eorū stulticia. Item faciebat alia signa maiora in animabus que valent plus q̄ corpora. quia q̄plures dimissis peccatis & mala vita cōuertebant & agebant penitentiā &c. Jō Aug'. ait. Hagis est de impio iustum facere q̄ celum & terram creare. Sz ipsi vt stulti petebant alia signa vt faceret descendere ignē de celo. ip̄e faciebat signa diuina & ipsi petebant signa q̄ posunt fieri p̄ creaturas vt pater deigne qui descendit ministerio diaboli sup̄ oues Job. Et ideo respondit eis christus reprehendendo eos. di. generatio mala. id est. male vivēdo mortaliter. & ad ultra. scz ex infidelitate. quia sicut mulier q̄ se dat adulterio dicit adultera. Ita iudei recedentes a christo dicunt adulteri. Et iste defectus secund⁹ sequit ex primo. quia mala vita & peccata faciūt creaturam adulterare. Ideo dicit christus. Generatio mala scz a dō recedens. & adultera q̄tum ad infidelitatē. Quoniam excecauit eos malitia eo

rum. Sapientiū. ij. Sed christus ex supabundātiā pietatis dedit eis signū Ione prophete. Nota h̄ historiam breuiter de sententiā data p̄ dominū cōtra ciuitatem Niniue. ad quā ibat Jonas. Et in primo sermone p̄dicauit Jonas dices. Adhuc q̄ draginta dies sunt & Niniue subuertetur. Et crediderunt viri niniuite dno & fecerunt penitentiā Ione. iiiij. Et facta penitentiā p̄ tres dies fuit eis significatum q̄ deus eis pecpit. Vale signū dixit christus dabo vobis q̄ filius hominis tribus diebus erit in corde terre scz in lymbo. & die tertia resurget. quia exiit de corde belue vt ionas. Et prima dies est recipe fidem christianam. secunda dies recipe sanctum baptisma. tertia dies recipe obedientiam ad dei mandata. Istud etiā signū datur nobis christianis. quia postq̄ homo peccat mortaliter statim daf a deo sententia cōtra tam. Autoritas. Anima que peccauerit ipsa morietur. Ezech. xviiiij. Ideo recipiamus signū Ione vt simus in angustia penitentie. q̄ quasi belua dicit. Prima dies est cordis contritio. Secunda oris confessio. Tertia opis satisfactio. Dicuntur em̄ dies. qz nō sunt sine claritate dei gratie. Secunda doctrina est cōminatiua. scz eterne damnationis dicit. viri niniuite surgent in iudicio cū generatione ista & condēnabunt eam. quia egerrūt penitentiā in predicatione Ione. Et ecce plus q̄ Jona hic. Et regina austri surget in iudicio cū generatione ista. & condēnabit eam. quia venit a finibus terre audire sapientiam salomonis. Et ecce plusq̄ salomon hic. Ut hoc melius intelligaris dica f̄ quomō viri Niniuite in primo sermone Ione se conuerterunt & fecerunt penitentiam & iudei noluerunt credere christo nec se conuerterunt. Ido dicebat eis christus. viri niniuite &c. Modo est difficultas q̄uo condēnatio intelligitur. Responsio q̄ intelligitur compatiue quē admodum pannus albus a niue condēnat. q̄a qualis nihil est panni albedo respectu albedinis niuiis. sic in iudicio modica & parua erit condēnatio niniuitarum respectu iudeorum. sic etiā de nobis christianis. Moraliter sunt q̄plures qui diversis excusationibus excusant se ab hoc iudicio quadragesime. Istos condēnabit beatus Nicolaus qui puer ieiunavit. Ista condēnitio est comparatiua. Idem de alijs peccatis ad libitum. & ecce Autoritas. Condēnat autē iustum mortuus. viuos impios. iuuentus celerius consumimata. longam vitam iusti. Sapientiū. ij. Secundo christus fuit cōminatus iudeis per reginam Saba. ij. Regi. x. Nota hic historiā quā liter venit de finibus terre hierusalem. vt videaret & audiret sapientiam Salomonis. Et forte venit de centum dietis. Et iudei nolebant christuz audire imo dicebant. demonium habet & insanit quid eum audit̄. Job. x. Ideo comminādo dicit christus iudeis. Regina austri. &c. condēnit. O 2